



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 151176/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando a aquisição de materiais elétricos e de construção civil, para reparo nas unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 151176/2024, objetivando a aquisição de materiais elétricos e de construção civil, para reparo nas unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Doutra Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

RESOLVE,



I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das Empresas **52686341 MARCELO RICELLY COSTA**, inscrita no CNPJ sob o nº 52.686.341/0001-66, para a aquisição dos **itens 04, 07, 18, 24, 30, 36, 45, 51, 54, 70, 78 e 79**, com valor total de **R\$ 14.960,00 (Quatorze mil, novecentos e sessenta reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da **T R A SILVA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 50.666.625/0001-65, para a aquisição dos **itens 01, 02, 03, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76 e 77** com valor total de **R\$ 28.481,59 (Vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove reais)**.

conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 07 dias do mês de junho do ano de 2024

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 151176/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UN D	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
52686341 MARCELO RICELLY COSTA	04	BRITA 1	2	M ³	R\$ 222,00	R\$ 444,00
	07	BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 3/8"	10	UN	R\$ 7,25	R\$ 72,50
	18	DESINGRIPANTE	2	UN	R\$ 12,50	R\$ 25,00
	24	GESSO EM PÓ SECAGEM RÁPIDA, PCT DE 1 KG	10	UN	R\$ 1,95	R\$ 19,50
	30	LIMA GROSA MEIA CANA DE 200 MM C/ CABO	5	UN	R\$ 18,00	R\$ 90,00
	36	MASSA ACRÍLICA GALÃO 3,6 L	20	GL	R\$ 45,00	R\$ 900,00
	45	PINO MACHO P/ TOMADA DE 20 A	20	UN	R\$ 7,40	R\$ 148,00
	51	REBITE DE REPUXO ALUMÍNIO 4.8X16- CAIXA COM 500 UNIDADES	1	CX	R\$ 36,00	R\$ 36,00
	54	REGISTRO DE ESFERA DE 1 1/4" DE METAL	10	UN	R\$ 23,00	R\$ 230,00
	70	TOMADA INTERNA DUPLA DISTANCIADA DE 10 A	10	UN	R\$ 17,00	R\$ 170,00
	78	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	50	UN	R\$ 36,50	R\$ 1.825,00
79	VIGOTA DE MADEIRA (VIGA) 5X11 DE 5 METROS	100	UN	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00	



VALOR TOTAL:	R\$ 14.960,00
---------------------	--------------------------------

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UN D	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
T R A SILVA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA	01	ALICATE REBITADOR 10" P/REBITE ATÉ 48 MM	1	UN	R\$ 29,24	R\$ 29,24
	02	ASSENTO P/VASO SANITÁRIO DE POLIETILENO BRANCO	5	UN	R\$ 25,70	R\$ 128,50
	03	BACIA SANITÁRIA ADULTO C/CAIXA ACOPLADA - BRANCO	5	UN	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
	05	BROCA AÇO RÁPIDO 5,5MM	4	UN	R\$ 4,50	R\$ 18,00
	06	BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 3/16"	10	UN	R\$ 4,80	R\$ 48,00
	08	BROCA DE AÇO RÁPIDO DE 5/16"	10	UN	R\$ 8,50	R\$ 85,00
	09	BROCA DE VÍDEA 10 MM	10	UN	R\$ 9,30	R\$ 93,00
	10	BROCA DE VÍDEA 6 MM	10	UN	R\$ 7,50	R\$ 75,00
	11	BROCA DE VÍDEA 8 MM	10	UN	R\$ 7,25	R\$ 72,50
	12	BUCHA COM PARAFUSO 6MM.	200	UN	R\$ 0,05	R\$ 10,00
	13	CAIXA DE DESCARGA, SOBREPOR BRANCA, P/VASO SANITÁRIO C/ 6 L	5	UN	R\$ 36,50	R\$ 182,50
	14	CAIXA DE LUZ 4 X 2 AMARELA	10	UN	R\$ 1,50	R\$ 15,00
	15	CANALETA BRANCA 20 X 10 X 2 M C/ FITA ADESIVA	15	UN	R\$ 8,00	R\$ 120,00
	16	CARRINHO DE MÃO DE FERRO C/ PNEU E CÂMARA	1	UN	R\$ 149,50	R\$ 149,50
	17	CIMENTO CP III - SACO DE 50 KG	50	UN	R\$ 33,90	R\$ 1.695,00
19	DUCHA ELÉTRICA 220 V P/ BANHEIRO	20	UN	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00	



20	ESPÁTULA INOX 15 CM	15	UN	R\$ 7,62	R\$ 114,30
21	FACÃO DE 14" CABO DE MADEIRA	5	UN	R\$ 35,12	R\$ 175,60
22	FECHADURA PARA PORTA DE MADEIRA	5	UN	R\$ 55,99	R\$ 279,95
23	FITA VEDA ROSCA 1/2" X 50 M	20	UN	R\$ 3,00	R\$ 60,00
25	INTERRUPTOR 1 TECLA.	10	UN	R\$ 6,30	R\$ 63,00
26	INTERRUPTOR COM TECLA + TOMADA DE 10 A	10	UN	R\$ 10,50	R\$ 105,00
27	JOELHO 45° PVC SOLDÁVEL DE 20 MM	20	UN	R\$ 1,00	R\$ 20,00
28	KIT UNIVERSAL PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	15	UN	R\$ 98,00	R\$ 1.470,00
29	LÂMPADA TUBULAR, TAMANHO 120CM, BRANCO FRIO LEITOSA	30	UN	R\$ 14,00	R\$ 420,00
31	LUVA LR DE 1/2" X 20 MM	10	UN	R\$ 1,20	R\$ 12,00
32	LUVA LR DE 3/4" X 25 MM	10	UN	R\$ 2,40	R\$ 24,00
33	LUVA P/ ÁGUA SOLDÁVEL PVC 25 MM X 3/4"	20	UN	R\$ 1,50	R\$ 30,00
34	LUVA P/ ÁGUA SOLDÁVEL PVC DE 20 MM	20	UN	R\$ 1,00	R\$ 20,00
35	MANTA ASFÁLTICA PARA TELHADO	100	MT	R\$ 6,00	R\$ 600,00
37	MASSA CORRIDA LATA DE 18 KG	10	CX	R\$ 29,90	R\$ 299,00
38	NIPLE DE 1/2"	20	UN	R\$ 1,50	R\$ 30,00
39	NIPLE DE 3/4"	20	UN	R\$ 1,70	R\$ 34,00
40	PARAFUSO COM BUCHA 8 PARA TIJOLO FURADO	200	UN	R\$ 0,20	R\$ 40,00
41	PASSAFIO C/ALMA DE AÇO DE 20 M	5	UN	R\$ 31,00	R\$ 155,00
42	PIA DE LOUÇA PARA LAVATÓRIO PADRÃO COR BRANCA	5	UN	R\$ 85,00	R\$ 425,00
43	PINO FÊMEA 20 A	20	UN	R\$ 4,00	R\$ 80,00
44	PINO MACHO P/ TOMADA DE 10 A	20	UN	R\$ 7,40	R\$ 148,00



46	PINO TIPO FÊMEA 10 A	20	UN	R\$ 7,00	R\$ 140,00
47	PISTOLA APLICADORA P/ SILICONE, EM CHAPA DE FERRO C/ 9"	10	UN	R\$ 19,00	R\$ 190,00
48	PORTA LISA P/ PINTURA 2,10 X 0,90 M	10	UN	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
49	PU SELANTE 420G	5	UN	R\$ 16,90	R\$ 84,50
50	RABICHO DE 40 X 1/2"	20	UN	R\$ 6,00	R\$ 120,00
52	REBITE DE REPUXO CORPO DE ALUMÍNIO BRANCO, 3,2 X 12,7 CAIXA C/ 1000 UNIDADES	1	CX	R\$ 62,00	R\$ 62,00
53	REBITE DE REPUXO CORPO DE ALUMÍNIO BRANCO, 3,2 X 8,9 CAIXA C/ 1000 UNIDADES	1	CX	R\$ 62,00	R\$ 62,00
55	REGISTRO DE GAVETA 1" EM LATÃO DE 1ª QUALIDADE C/ ACABAMENTO CROMADO C/GARANTIA DE 10 ANOS	10	UN	R\$ 69,00	R\$ 690,00
56	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO P/PINTURA S/ RESPINGO DE 23 CM	20	UN	R\$ 17,00	R\$ 340,00
57	ROLO DE POLIÉSTER C/ 10 CM	20	UN	R\$ 6,09	R\$ 121,80
58	SIFÃO SANFONADO DE PVC UNIVERSAL	20	UN	R\$ 6,40	R\$ 128,00
59	SOQUETE PARA LÂMPADA	10	UN	R\$ 2,80	R\$ 28,00
60	T DE PVC SOLDÁVEL 25 MM	20	UN	R\$ 2,00	R\$ 40,00
61	TELHA 2,44MM DE AMIANTO 0,92X1,10	50	UN	R\$ 79,90	R\$ 3.995,00
62	TELHA PLAN CERÂMICA	1000	UN	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
63	THINNER LATA DE 900 ML	50	UN	R\$ 17,00	R\$ 850,00
64	TIJOLO FURADO 9X14X19cm 6 FUROS	2000	UN	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
65	TINTA ACRÍLICA S/ CHEIRO LATA 18 PREMIUM SEMI BRILHO C/RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 90 M² CORES VARIADAS	10	UN	R\$ 249,90	R\$ 2.499,00



66	TINTA P/ PISO GALÃO DE 3,6 L PREMIUM FOSCO C/ RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR 14 M ² CORES VARIADAS	20	UN	R\$ 38,00	R\$ 760,00
67	TOMADA 10A PRETA	20	UN	R\$ 7,50	R\$ 150,00
68	TOMADA 20 AMPERES	20	UN	R\$ 8,00	R\$ 160,00
69	TOMADA BARRA TRIPLA 10A	10	UN	R\$ 12,00	R\$ 120,00
71	TORNEIRA DE 1/2" DE BANCADA P/ COZINHA EM PVC	20	UN	R\$ 29,50	R\$ 590,00
72	TORNEIRA DE 1/2" DE BANCADA P/ LAVATÓRIO EM PVC	30	UN	R\$ 29,00	R\$ 870,00
73	TORNEIRA DE 1/2" P/ JARDIM EM PVC	10	UN	R\$ 4,00	R\$ 40,00
74	TRINCHA COM CERDAS GRIS 1"	10	UN	R\$ 7,22	R\$ 72,20
75	TRINCHA COM CERDAS GRIS 3"	10	UN	R\$ 12,00	R\$ 120,00
76	TUBO P/ ÁGUA SOLDÁVEL 20 MM (VARA C/ 6 M)	10	UN	R\$ 17,40	R\$ 174,00
77	TUBO P/ ÁGUA SOLDÁVEL 25 MM (VARA C/ 6 M)	10	UN	R\$ 15,90	R\$ 159,00
VALOR TOTAL:					R\$ 28.481,59

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba